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نکات کلیدی )خلاصه مدیریتی(
شرکت های بورسی مطابق با تبصره 3 ماده 5 دستورالعمل انضباطی    

ناشــران پذیرفته شــده در بورس تهران و فرابورس ایران موظف اند توزیع 

سود تقسیمی را از سامانه سجام انجام دهند.

اکثر ســهامداران خــرد در روش های غیرســجامی توزیع ســود از جمله    

مراجعه به بانک و ارســال اطلاعات به شــرکت، به دلیل پرهزینه و مشکل 

بودن، از دستیابی به سود تقســیمی باز می مانند. سهامداران حقوقی نیز 

هر چند ســود تقســیمی را دریافت می کننــد اما با بوروکراســی پیچیده ای 

جهت دریافت سود مواجه اند.

طبق بررسی انجام شــده در بازه یک ساله شــهریور 99 تا انتهای مرداد    

1400، از 530 شــرکتی که اطلاعیه تقسیم سود منتشر کرده اند، 244 شرکت 

سود تقسیمی سهامداران حقیقی را از سامانه سجام واریز می کنند در حالی 

که 286 شــرکت دیگر از روش های غیرســجامی ســود را واریز خواهند کرد. 

همچنین تقریباً تمامی شــرکت های بازار سرمایه سود سهامداران حقوقی 

را به روش های غیرسجامی واریز می کنند.

پیشنهاد می شــود سازمان بورس طی ابلاغیه ای، ضمن تأکید بر اجرای    

دســتورالعمل فوق، به تخلف بودن سایر روش های واریز سود تأکید کند. 

همچنین شرکت ها را ملزم کند تا طی زمان بندی مشخصی واریز معوقات 

ســود تقسیمی ســال های گذشته را از ســامانه ســجام انجام دهند. امکان 
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نکات کلیدی لخلا ه مدیریتین

اطلاع رســانی روش واریــز ســود در نرم افزارهای معاملاتــی کارگزاری ها نیز 

فراهم شود.

 در  ورت ادامه دار شــدن اســتنکاف شــرکت ها از واریز سود از سامانه    

سجام، پیشنهاد می شــود مجازات بیشتری شامل انتقال شرکت ها به بازار 

پایین تر و تنبیه انضباطی مدیران شرکت ها مطابق دستورالعمل رسیدگی 

به تخلفات بازار سرمایه در نظر گرفته شود. 

با توجه به اینکه روش فعلی واریز سود سهامداران حقوقی به خصوص    

 ندوق های سرمایه گذاری، مشکلات مختلفی از جمله بروکراسی و فساد 

به دنبال دارد، پیشــنهاد می شود امکان توزیع سود از طرف شرکت سپرده 

گذاری مرکزی برای این دسته از سهامداران فراهم شود. سازمان بورس نیز 

بر واریز سود آنان از سامانه سجام تأکید نماید.
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طرح مسئله
نحوه پرداخت سود تقســیمی1 شرکت های بورســی، همواره یکی از دغدغه های 

ســهامداران، به خصوص ســهامداران خرد بوده اســت. سود تقســیمی پس از 

تصویــب در مجمــع عمومی شــرکت ها، بــا اعلام زمــان بندی و نحــوه پرداخت 

توســط هیئت مدیره شرکت ها به ســهامداران پرداخت می شود. با این حال هر 

ســاله بسیاری از ســهامداران خرد به دلیل روش های نامناسب پرداخت، امکان 

برداشــت و اســتفاده از این ســود تقســیمی را ندارنــد و از حقوق خــود محروم 

می شوند. همچنین سهامداران حقوقی نیز برای دریافت سود تقسیمی خود با 

بروکراسی شدیدی مواجه هستند.

به منظور حل مشــکل سهامداران خرد از ســال 99، واریز سود به  ورت متمرکز 

به حســاب اعلام شده ســهامداران در سامانه سجام2 در دســتور کار قرار گرفت. 

به این ترتیب شــرکت ها موظف اند ضمن هماهنگی با شــرکت »ســپرده گذاری 

مرکزی و تســویه وجوه«، ســود تقســیمی را از طریق ســامانه ســجام به حساب 

مشــتریان خود واریز کنند. با این حال در بازه یک ســاله شهریور 1399 تا انتهای 

مرداد 1400 بیش از نیمی از شــرکت های بازار سرمایه، سود تقسیمی سهامداران 

حقیقی را از ســامانه ســجام واریز نمی کنند. همچنین تقریباً تمامی شرکت های 

بازار سرمایه سود سهامداران حقوقی را به روش های غیرسجامی واریز می کنند.

در این گزارش وضعیت پرداخت سود شرکت های بورسی مورد بررسی قرار گرفته 

و در نهایت راهکارهایی برای حل این مشکل ارائه شده است.

1.  Dividend
2.  سامانه جامع اطلاعات مشتریان
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طرئ مسئله

1. روش های واریز سود تقسیمی سهامداران حقیقی و مشکلات آن
به  ورت کلی شــرکت های بورســی، یکــی از روش هــای زیر را برای توزیع ســود 

تقسیمی به سهامداران حقیقی اعلام می کنند:

مراجعه حضوری سهامداران حقیقی به شعب یکی از بانک ها: در این    

روش سهامدار حقیقی باید طی فر ت اعلام شده در اطلاعیه تقسیم 

ســود، با در دســت داشــتن مدارک از جمله کارت ملی و کد بورسی به 

شعب بانک مورد نظر شرکت مراجعه کند.

 تکمیل فرم اطلاعات ســهامداران و ارسال آن به شرکت: در این روش    

ســهامداران حقیقی اطلاعات هویتی، حســاب بانکی و کد بورسی را به 

شــرکت ارسال می کنند. برخی از شــرکت ها، بخشی را در سایت شرکت 

به این منظور اختصاص داده اند. برخی دیگر مدارک را از طریق پست 

یا نمابر یــا ایمیل می پذیرند. در هر یک از ایــن حالت ها احتمال دارد 

اطلاعات به شرکت نرسد یا ســایت شرکت در دسترس نباشد. که این 

موضوع موجب شکایت  سهامداران خرد می شود. 

واریز به حساب ســهامدار به صورت متمرکز از سامانه سجام: در این    

روش، شــرکت ســپرده گذاری مرکزی به عنوان عامل پرداخت سود به 

سهامداران عمل می کند. کافی است شرکت بورسی برای تقسیم سود، 

قراردادی را با شــرکت ســپرده گذاری منعقد کند تا در زمان مقرر، واریز 

به حساب سهامداران حقیقی انجام گیرد.
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مشــکل جدی دو روش اول سخت و پرهزینه بودن دریافت سود است. با توجه 

به تعداد پایین سهامی که معمولًا تحت مالکیت سهامداران خرد است، مراجعه 

به بانک و طی کردن بروکراســی دریافت ســود برای ســهامدار  رفه اقتصادی 

ندارد. برای مثال یک ســهامدار برای دریافت ســود تقسیمی 3 شرکت در پرتفو 

خود مجبور می شــود به 3 بانک مختلف برای دریافت ســود تقسیمی مراجعه 

کنــد که این موضــوع موجب افزایش هزینه های دریافت ســود برای ســهامدار 

می شــود. توجه شود که این موضوع در شــرایط کرونا مشکلات بیشتری را برای 

ســهامداران در پی داشــته است و بســیاری از ســهامداران خرد از دریافت سود 

تقســیمی محروم شــده اند. به گفته مدیر تسویه شرکت ســپرده گذاری مرکزی 

پیش از راه اندازی سامانه سجام، هر ساله تنها حدود 10 تا 15 در د سهامداران 

خــرد1 به دلیــل روش هــای نامناســب پرداخت، موفــق به دریافت ســود خود 

می شــدند. در حالی که در روش واریز از ســامانه ســجام، 95 در د سهامداران 

سود خود را دریافت می کنند. 

2. روش های واریز سود سهامداران حقوقی و مشکلات آن
سهامداران حقوقی برای دریافت سود تقســیمی باید درخواست کتبی، آخرین 

آگهــی تغییــرات  احبان امضای مجاز، مجوز فعالیت و شــماره حســاب بانکی 

خــود را طــی معرفــی نامه بــه شــرکت ارائه کننــد. این شــیوه واریز ســود برای 

ســهامداران حقوقــی دو مشــکل ایجاد می کنــد: اولًا دریافت ســود تقســیمی 

به روش هــای فعلی برای ســهامداران حقوقی بروکراســی بیهــوده ای دارد. هر 

http://fna.ir/f33mol 1.  قشمی، مدیر سیستم های تسویه و پرداخت شرکت سپرده گذاری مرکزی. منبع: خبرگزاری فارس
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ابعاد مسئله

سهامدار حقوقی ممکن است ســهامدار تعداد قابل توجهی نماد باشد که طی 

کردن مراحل برای دریافت سود برای تمامی نماد ها، هزینه ای را به سهامداران 

حقوقی تحمیل می کند. ثانیاً روش های غیرسجامی پرداخت ابزاری برای فساد 

مدیران شــرکت ها است. به عنوان مثال شــرکتی را در نظر بگیرید که متعلق به 

یک نهاد عمومی یا دولتی اســت و این شــرکت ســهامدار غیرکنترلی یک شرکت 

خصو ی اســت. شرکت خصو ی باید سود تقسیمی خود را به شرکت متعلق 

به نهاد عمومی واریز کند اما با تبانی  ورت گرفته بین مدیران دو شرکت، مدیر 

شرکت بخش عمومی با دریافت رشوه از شرکت خصو ی نسبت به رجوع برای 

دریافت ســود تقسیمی شــرکت تحت مالکیت خود سستی کرده و بدین طریق 

موجب تضییع بیت المال می شود.

ابعاد مسئله
به منظور حل مشــکل سهامداران از ســال 99، واریز ســود به  ورت متمرکز به 

حســاب اعلام شده ســهامداران در سامانه ســجام1 در دســتور کار قرار گرفت. با 

این حال در بررســی این گزارش مشخص شد این موضوع فقط برای سهامداران 

حقیقی پیگیری شــده اســت. همچنین بررســی های بیشــتر نشــان داد بیش از 

نیمی از شــرکت های بورســی از روش هایی غیر از سامانه ســجام برای واریز سود 

سهامداران حقیقی استفاده می کنند. در ادامه وضعیت پرداخت سود تقسیمی 

شرکت ها از نظر تعداد و از نظر ارزش ریالی بررسی شده است.

1.  سامانه جامع اطلاعات مشتریان
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وضعیت پرداخت سود تقسیمی شرکت ها
شــرکت های بورســی، طی اطلاعیه ای نحوه تقسیم ســود را به اطلاع سهامداران 

خود می رســانند. با بررســی تک تک این اطلاعیه ها می توان متوجه شــد که چه 

تعداد از شــرکت های بورسی از طریق سامانه سجام سود خود را واریز کرده اند و 

چه تعداد به این وظیفه قانونی عمل نمی کنند. در بررســی اطلاعیه های تقسیم 

سود در بازه زمانی شهریور 1399 تا ابتدای شهریور 1400، در مجموع 530 شرکت 

مجمــع عمومی برگزار و ســود تقســیم کرده اند. طبیعی اســت شــرکت هایی که 

مجمع برگزار نکرده یا سود تقسیمی ندارند، در این بررسی وارد نمی شوند. 

از میان 530 شــرکت، وضعیت تقسیم سود با سامانه سجام و غیر آن در نمودار 1 

مشاهده می شود. 244 شرکت سود تقســیمی را از سامانه سجام واریز کرده اند 

اما همچنان 286 شرکت از این سامانه استفاده نمی کنند. 

نمودار 1: تعداد شرکت های تقسیم کننده سود به تفکیک نحوه واریز از سامانه سجام و غیر از 
سامانه سجام

؛سجام
غیرسجام46%

54%
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وضعیت پرداخت سود تقسیمی شرکتها

تقســیم ســود به تفکیک عضویت شــرکت ها در بــورس تهران، فرابــورس و بازار 

پایــه فرابورس در نمودار 2 مشــاهده می شــود. بر اســاس این نمــودار، از بین 

شــرکت های عضو بورس تهران همچنان 157 شــرکت از ســامانه سجام استفاده 

نمی کنند. از بین شــرکت های فرابورس 71 شــرکت و از بین شرکت های بازار پایه 

58 شرکت همین وضعیت را دارند.

نمودار 2: نحوه واریز سود به تفکیک بازار بورس، فرابورس و پایه

بررســی ارزش بازار 530 شــرکت، نشــان می دهد شــرکت های بزرگتر نســبت به 

دیگر شــرکت ها بیشتر از ســامانه سجام اســتفاده کرده اند. نمودار 3 ارزش بازار 

شــرکت هایی را که از سامانه سجام اســتفاده کرده اند، در مقایسه با بقیه نشان 

می دهد. طبق این نمودار ارزش بازار شرکت هایی که سود خود را از طریق سجام 

واریز می کنند 73% کل ارزش شرکت های مورد بررسی در این مطالعه است. 
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نمودار 3: ارزش بازار شرکت های تقسیم کننده سود به تفکیک نحوه واریز سود )ارزش بازار در 
تاریخ 7 دی 1400 در نظر گرفته است(

علی رغم این برخی از شــرکت های بــزرگ و با ارزش بازار بالا، همچنان از ســامانه 

ســجام اســتفاده نمی کنند. جدول 1 فهرســت شــرکت های با ارزش بازار بیش از 

20 هــزار میلیــارد تومان را نشــان می دهد. هلدینــگ میدکو، هلدینــگ تاپیکو، 

بانک های پاســارگاد، ملت، تجارت،  ادرات، شــرکت های پالایــش نفت تهران 

و گروه بهمن از مشــهورترین شــرکت هایی هستند که در ســال جاری از سامانه 

ســجام برای واریز ســود اســتفاده نکرده اند. حضور بانک ها در این فهرســت به 

خصوص بانک پاســارگاد و شــرکت های وابســته به آن لمیدکو، بپاس، وپاسار و 

آریانن مشهود است.

سجام
73%

غیرسجام
27%
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جدول 1: شــرکت های با ارزش بیش از 20 هزار میلیارد تومان که از ســامانه ســجام برای واریز 
استفاده نکرده اند

ف
دی

ر

ارزش بازارنحوه واریزنام شرکتنماد
بازار

سود 
تقسیمی

توسعه معادن و  نایع میدکو1
 2771.5بورسشعب پاسارگادمعدنی خاورمیانه

سرمایه گذاری نفت، گاز تاپیکو2
 15.7 122بورسشعب پارسیانو پتروشیمی تأمین

 0.5 113فرابورسشعب پاسارگادبیمه پاسارگادبپاس3

 1.0 91بورسشعب پاسارگادبانک پاسارگادوپاسار4

 1.5 73بورسشعب تجارتپالایش نفت تهرانشتران5

650.6بورسشعب تجارتگروه مپنارمپنا6

 1.4 64بورسشعب ملتبانک ملتوبملت7

 0.1 44بورسشعب تجارتبانک تجارتوتجارت8

 0.2 33بورسشعب  ادراتبانک  ادرات ایرانوبصادر9

 1.0 30بورسشعب  ادراتگروه  نعتی پاکشوپاکشو10

سرمایه گذاری پارس آریان11
فرابورس-شماره حسابآریان

 0.2 28پایه

 1.7 27بورسشعب تجارتمجتمع فولاد خراسانفخاس12

 0.4 27بورسشعب  ادراتگروه بهمنخبهمن13

توسعه معدنی و  نعتی کنور14
 7.2 25بورسشعب پاسارگاد با نور

221.3بورسشعب تجارتفجر انرژی خلیج فارسبفجر15

ارقام به هزار میلیارد تومان -  ارزش بازار در تاریخ 7 دی 1400
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ارزش سود تقسیمی شرکت ها
با توجه به ارزش سود تقسیمی سالانه شرکت ها، در  ورتی که برخی سهامداران، 

سود را دریافت نکنند، مبالغ قابل توجهی در حساب شرکت ها باقی می ماند که 

موجب ســوء اســتفاده این شــرکت ها از پول های خرد عموم مردم می شود. در 

بررســی که از شــرکت های بورســی طی بازه زمانی شــهریور 1399 تا شهریور 1400 

انجام گرفت، کل ســود تقســیمی 530 شــرکت حدود 362 هــزار میلیارد تومان 

احصا شد. لازم به ذکر است بخش قابل توجهی از این رقم مربوط به سهامداران 

عمده شــرکت ها است که ارتباط مداوم با شــرکت دارند و واریز سود تقسیمی به 

طور مستقیم انجام می شود. 

ســپس بخش شناوری نماد های مورد بررســی مدنظر قرار گرفت. بر این اساس 

با توجه به ضریب شــناوری سهام هر شــرکت، مجموع سود تقسیمی سهام های 

شــناور شــرکت های فوق حدود 71 هزار میلیارد تومان تخمین1 زده شد. مطابق 

جــدول 2 به طــور تخمینی می توان گفت توزیع ســود 30 هزار میلیــارد تومان از 

سامانه ســجام انجام می شود اما توزیع 41 هزار میلیارد تومان از روش های دیگر 

انجام می گیرد.

1.  تاکنون هدف ســامانه سجام واریز سود تقسیمی سهامداران حقیقی بوده اســت و کل سود تقسیمی سهامداران حقوقی به 
روش های غیرســجامی پرداخت شده است. بدین منظور لازم است سهم ســهامداران حقوقی از کل سود تقسیمی تخمین زده 
شــود. با بررسی 30 شــرکت نمونه اینطور برآورد شد که دست کم 50 در د از سهام شــناور نماد های بورس توسط سهامداران 

حقیقی نگه داری می شود.
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ارزش سود تقسیمی شرکتها

جدول 2: تخمین ارزش سود تقسیمی بخش شناوری سهام و میزان رقمی که از روش های غیر 
سجامی واریز می شود

نوع شرکت

کل سود 
تقسیمی

 )سهام های 
شناور(

سود تقسیمی 
حقیقی

)سهام های 
شناور(

سود تقسیمی 
حقوقی

)سهام های 
شناور(

جمع غیر 
سجامی

)سهام های 
شناور(

شرکت های توزیع کننده 
60303030سود از طریق سجام

شرکت های توزیع کننده 
115.55.511سود از روش های غیر سجام

41جمع

ارقام به هزار میلیارد تومان

آسیب شناسی و علل ایجاد مسئله
با وجود مزیت های فراوان واریز ســود از طریق سامانه سجام، همچنان بیش از 

نیمی از شرکت های بورســی از این روش استفاده نمی کنند. مسائل مختلفی که 

در رابطه با واریز سود از این سامانه وجود دارد، عبارت است از:

1. ضعــف پیگیری ســازمان بورس بــرای اجرای مقررات واریز ســود از 
طریق سامانه سجام:

شــرکت های بورســی براساس دســتورالعمل های ســازمان بورس ملزم به واریز 

سود از سامانه سجام هستند. با این حال پیگیری مناسبی از سوی سازمان بورس 
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 ورت نگرفته اســت. در این رابطه براساس »دستورالعمل انضباطی ناشران1« 

کلیه شــرکت های حاضر در بازار ســرمایه ایران موظف به واریز ســود از ســامانه 

ســجام هســتند. مطابق تبصره 3 ماده 5 این دســتورالعمل ، »ناشــر لشرکتن 

موظف اســت جهت تسهیل امور ســهامداران، انجام کلیه اقدامات شرکتی خود 

از جمله توزیع ســود را در  ورت قبول شرکت سپرده گذاری مرکزی به آن شرکت 

واگذار نماید«2. 

با وجود تاکید این دســتورالعمل بر واریز ســود از طریق ســامانه ســجام، هیچ 

خبری مبنی بر برخورد سازمان بورس با شرکت هایی که از روش های غیرسجامی 

اســتفاده کرده اند، منتشر نشــده اســت. در واقع استفاده از ســامانه سجام به 

عنوان روشی در کنار سایر روش ها مطرئ شده و برخوردی با شرکت های متخلف 

انجام نشده است. 

با توجه به نامناســب بودن روش واریز ســود تقسیمی، ســود سال های گذشته 

ســهامداران نیز معلق مانده اســت. ســازمان بورس در تعیین تکلیف معوقات 

واریز سود تقسیمی هم عملکرد خا ی نداشته است.

2. ضعف ضمانت اجرای مقررات واریز سود از سامانه سجام:
اقداماتی که در دســتورالعمل فوق برای مقابله با تخلف شرکت ها مطرئ شده 

اســت، کافی نیســت. مطابق بند 3 مــاده 24 این دســتورالعمل، در  ورتی که 

1.  دســتورالعمل انضباطــی ناشــران در ســه نســخه »دســتورالعمل انضباطــی ناشــران پذیرفتــه شــده در بــورس تهران«، 
»دســتورالعمل انضباطی ناشــران پذیرفته شــده در فرابورس ایران« و »دستورالعمل انضباطی ناشــران ثبت شده پذیرفته 

نشده لبازار پایهن« تهیه شده است که در هر سه نسخه، بند فوق وجود دارد.
2.  علاوه بر دو دســتورالعمل فوق، ماده 37 دســتورالعمل پذیــرش اوراق بهادار در بورس اوراق بهادار تهران نیز شــرکت ها را 

موظف به پرداخت سود با همکاری شرکت سپرده گذاری مرکزی کرده است. 
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شــرکت ها از ایــن اقدام اجتناب کنند به ناشــر »تذکــر کتبی بــا درج در پرونده« 

داده می شــود. براســاس ماده 34، هر 3 تذکــر کتبی بــا درج در پرونده معادل 

»1 اخطــار کتبی با درج در پرونده« اســت. اگر شــرکت، 5 اخطــار کتبی با درج در 

پرونــده دریافت کند، طبق ماده 35، مشــمول »لغو پذیرش« می شــود. توجه 

شــود که تذکر کتبی و همچنین اخطار کتبی ممکن اســت در موضوعات دیگری 

که در دستورالعمل انضباطی آمده است، به شرکت داده شود. با این حال تذکر 

و اخطارهایی که در دســتورالعمل در نظر گرفته شــده اســت، کافی نیست زیرا 

ممکن اســت شرکت چندین ســال واریز سود را از سامانه ســجام انجام ندهد و 

فقط تذکر و اخطار دریافت کند. 

2. فراهم نشدن امکان توزیع سود سهامداران حقوقی از سامانه سجام:
در دســتورالعمل انضباطی ناشران، تفاوتی بین واریز سود سهامداران حقیقی 

و حقوقــی وجود ندارد و واریز ســود همه ســهامداران باید از ســامانه ســجام 

انجام شــود. ایــن موضوع در مورد شــرکت هایی که در بخش شــناوری ســهام 

شــرکت ها به  ورت غیر کنترلی ســهامدار هســتند، اهمیت بیشتری دارد. زیرا 

ســهامداران عمده رابطه بلندمدت با شــرکت دارند و ســود تقســیمی را نیز بر 

اســاس همین رابطــه دریافــت می کنند اما ســهامداران حقوقــی غیرعمده به 

خصوص  ندوق های ســرمایه گذاری با بروکراسی قابل توجهی برای دریافت 

سود مواجه می شوند. 
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پیشنهادها
روش های نامناسب توزیع سود شــرکت های بورسی باعث شده است بسیاری از 

ســهامداران خرد از دستیابی به سود تقســیمی محروم شوند و بقیه سهامداران 

نیز با بروکراسی بیهوده ای برای دریافت سود مواجه شوند. توزیع سود از سامانه 

ســجام به منظور حل این مشکل در دســتور کار قرار گرفته است و با وجود الزام 

شــرکت ها به واریز ســود در تبصره 3 ماده 5 دســتورالعمل انضباطی ناشران، 

بیش از نیمی از شرکت های بورسی همچنان از روش های نامناسب گذشته برای 

واریز ســود اســتفاده می کنند. به منظور حل کامل مشکل توزیع سود پیشنهاد 

می شود موارد زیر در دستور کار قرار گیرد:

1. ابلاغیه سازمان بورس با تأکید بر اجرای دستورالعمل فعلی:
 به منظور حل کامل مشکل توزیع سود، لازم است سازمان بورس طی ابلاغیه ای، 

به اجرای این دســتورالعمل تأکید کند. پیشــنهاد می شــود موارد زیر در ابلاغیه 

فوق در نظر گرفته شود:

تأکیــد به واریز ســود از ســامانه ســجام و تخلــف بودن اســتفاده از    

روش های غیرســجامی: با اســتناد به تبصره 3 ماده 5 دســتورالعمل 

انضباطی ناشران، سازمان بورس اعلام کند تنها راه واریز سود، سامانه 

سجام است و روش های دیگر تخلف محسوب می شود. 

الزام به واریز معوقات ســود تقســیمی از سامانه ســجام: با توجه به    

مشــکل بودن دریافت سود تقسیمی طی ســال های گذشته، بسیاری 

از ســهامداران خرد از دریافت ســود تقســیمی باز مانده اند. پیشنهاد 



21

پیشنهادها

می شــود ســازمان بورس در این ابلاغیه شــرکت ها را ملزم کند تا طی 

یک برنامه زمان بندی معوقات ســود تقســیمی را که تا به حال تعیین 

تکلیف نشده است، به حساب سهامداران از سامانه سجام واریز کنند.

الــزام کارگزاری ها و شــرکت مدیریت فنــاوری بورس تهــران به ایجاد    

قسمتی تحت عنوان نحوه واریز سود در صفحه هر نماد: با هدف آگاهی 

آسان تر سهامداران از روش واریز ســود، در نرم افزارهای کارگزاری ها و 

سایت شــرکت مدیریت فناوری بورس تهران لTSETMCن نحوه واریز 

سود تقســیمی در  فحه هر نماد گزارش شود. این نوع اطلاع رسانی 

می توانــد همــراه با اســتفاده از رنگ یا نمــاد منفی برای شــرکت های 

غیرســجامی و رنگ یا نماد مثبت برای شرکت های واریز کننده سود از 

سجام باشد. 

2. تشدید مجازات عدم توزیع سود از سامانه سجام:
با توجه بــه ضعف ضمانت اجــرای تبصره 3 مــاده 5 دســتورالعمل انضباطی 

ناشــران، در  ورت ادامه دار شــدن استنکاف شــرکت ها از واریز سود، لازم است 

مجازات متناســبی را برای شــرکت هایی که واریز ســود را از ســامانه سجام انجام 

نمی دهد، اعمال شود.  این مجازات می تواند شامل موارد زیر باشد:

انتقــال شــرکت ها بــه بــازار پایین تــر: در  ورتــی که پــس از اعمال    

اخطارهای قبلی، توزیع ســود از سامانه ســجام انجام نگیرد، شرکت از 

بازار فعلی به بازار پایین تر منتقل شــود. به عنوان مثال اگر شرکت در 

بازار اول بورس تهران پذیرفته شده است به بازار دوم منتقل شود. 



تضییع حقوق سهامداران در دریافت سود مجمع شرکت های بورسی؛ آسیب شناسی و ارائه راهکار

22

تنبیــه انضباطــی شــرکت ها یــا اعضــای هیئــت مدیــره مطابــق بــا    

دســتورالعمل رســیدگی به تخلفات در بــازار ســرمایه: پرونده تخلف 

شــرکت هایی کــه توزیع ســود را از ســامانه ســجام انجــام نمی دهند، 

تشکیل شــود و یکی از تنبیهات انضباطیِ این دســتورالعمل از جمله 

جریمه نقدی و سلب  لاحیت حرفه ای مدیران اعمال شود.

3. ایجــاد امــکان توزیــع ســود ســهامداران حقوقی بــه خصوص 
صندوق های سرمایه گذاری از سامانه سجام: 

با توجه به اینکه واریز ســود ســهامداران حقوقی به روش های ســنتی، مشکلات 

مختلفی از جمله بروکراســی و فساد را به دنبال دارد، ضروری است امکان توزیع 

ســود تقسیمی سهامداران حقوقی غیر عمده به خصوص  ندوق های سرمایه 

گذاری از طریق سامانه سجام فراهم شود. در این راستا پیشنهاد می شود امکان 

توزیع ســود از طرف شرکت ســپرده گذاری مرکزی برای این دسته از سهامداران 

فراهم شود. سازمان بورس نیز بر واریز سود آنان از سامانه سجام تأکید نماید.




